
Temperaturas 
aumentam 
até a próxima 
semana
Não há previsão de chuva até o domingo 
e a máxima será de 33°C na cidade

O 
veranico começou 
no Rio, ontem, e após 
dias de frio, o calor 
voltou à cidade. O 

período será de termômetros 
marcando temperaturas mais 
altas, acima da média para o 
inverno, tempo seco e baixa 
umidade relativa do ar.

O fenômeno, que se carac-
teriza como períodos de mais 
de 4 dias quentes durante o in-
verno ou outono, deve durar 
até o início da próxima sema-
na, com pico de calor previsto 
para amanhã e sábado.

Hoje, segundo o Sistema 
Alerta Rio, o tempo na cidade 
do Rio será influenciado pelo 
posicionamento de um siste-
ma de alta pressão. O céu fica-
rá parcialmente nublado e a 
temperatura sobe, com máxi-
ma de 33°C e mínima de 18°C.

Amanhã, o céu vai ficar cla-
ro e não há previsão de chuva. 

Os ventos estarão variando 
entre moderado a forte. Os 
termômetros marcam entre 
a máxima prevista de 33°C e a 
mínima de 16°C.

No sábado, ainda há pre-
visão de ventos moderados a 
fortes para a cidade do Rio e o 
calor se mantém, com máxima 
de 33°C e mínima de 17°C.

Entre hoje e sábado, a umi-
dade relativa do ar poderá 
atingir valores entre 21% e 
30% em algum ponto da cida-
de, no período da tarde, o que 
exige atenção dos cariocas.

No domingo, em função do 
deslocamento de uma região 
de baixa pressão no oceano, a 
previsão é de céu parcialmente 
nublado, passando a nublado 
a partir do fim da tarde, mas 
sem chuva. A temperatura cai 
e a máxima prevista é de 30°C, 
enquanto a mínima pode che-
gar aos 15°C.

NO     O DIA

DIVULGAÇÃO

Mariângela Albuquerque

Fale conosco: odia@reclamaradianta.com.br 
WhatsApp: (21)993289328

Aposentado tem direito 
a pensão por morte? 

Já estou aposentado por tempo de contribuição e agora 
minha esposa, que era servidora pública estadual, faleceu. 
Quero saber se posso receber a pensão por morte além da 
minha aposentadoria. As novas regras da reforma afetam 
isso? Vou receber os dois benefícios integralmente?
(Cláudio Francisco, Cascadura)

S
egundo a advogada 
Mariângela Albuquer-
que, especialista em 
Direito Previdenciá-

rio, desde novembro de 2019, 
quem já recebe uma aposen-
tadoria e passa a ter direito 
a uma pensão não recebe os 
dois valores integralmente. 
“O benefício de maior valor 
é pago por completo e é es-
colhido pelo dependente, e 
o de menor valor é reduzido 
conforme uma escala: até 1 
salário mínimo: recebe 100%; 
De 1 a 2 salários: 60%; De 2 a 
3 salários: 40%; De 3 a 4 salá-
rios: 20% e acima de 4 salá-
rios: 10%.

Mariângela destaca que no 
Estado do Rio de Janeiro há 
peculiaridades sobre o cálcu-
lo para apuração da pensão, 
visto que o valor correspon-
derá à última remuneração 
do servidor no cargo efetivo 
ou dos proventos de aposen-
tadoria em que se deu o fale-
cimento e se superior ao teto 
do RGPS, acrescido de 70% 
da parcela excedente. “Por 
isso, vale analisar o caso com 
atenção para entender os va-
lores e a duração da pensão. 
Na dúvida, é sempre bom 

RECLAMAR ADIANTA

procurar um advogado 
previdenciarista”, finaliza 
a especialista.

Além das regras de valor, 
é importante lembrar que, 
desde a reforma, a pensão 
por morte também passou 
a ter regras mais rígidas 
sobre a duração, que varia 
conforme a idade e o tem-
po de casamento ou união 
estável. Por isso, a análise 
detalhada é fundamental 
para não ter surpresas na 
concessão do benefício, 
salienta o advogado Áti-
la Nunes do serviço www.
reclamaradianta.com.br. 
O atendimento é gratuito 
pelo e-mail jurídico@recla-
maradianta.com.br ou pelo 
WhatsApp (21) 993289328.

EM CASO DE BAIXA UMIDADE:

 N  Beba água;
 N  Evite exercícios físicos ao ar livre entre 10h e 16h;
 N  Use soro nos olhos e nariz para evitar o ressecamento;
 N  Use protetor solar;
 N  Não queime lixo e mato;
 N  Mantenha os ambientes arejados.

6   RIO DE JANEIRO  Quinta-feira, 21.8.2025  I  O DIA

Rectangle



   

03

Ano VII ● Nº 1736
Quinta-feira, 21 de agosto de 2025

DECRETO Nº 3.048, 
DE 19 DE AGOSTO DE 2025

Abre Crédito Adicional Suplementar, 
por anulação parcial, no valor de R$ 
6.644.508,24 (seis milhões, seiscentos e 
quarenta e quatro mil, quinhentos e oito 
reais e vinte e quatro centavos) para Re-
forço de Dotações Consignadas no Orça-
mento Geral do Município.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais e de acordo 
com a Lei Municipal nº 2.668, de 18 de 
dezembro de 2024;
DECRETA	
Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Su-
plementar, por anulação parcial, no Or-
çamento Geral do Município, nas Secre-
tarias Municipais de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia, de Admi-
nistração, Receita e Tributação, dos Direi-
tos dos Animais, de Transporte e Serviços 
Públicos, e no Fundo Municipal de Saúde 
no valor total de R$ 6.644.508,24 (seis 
milhões, seiscentos e quarenta e quatro 
mil, quinhentos e oito reais e vinte e qua-
tro centavos) para reforço orçamentário 
conforme Anexo Único.
Art. 2º O crédito de que trata o artigo 
anterior será compensado na forma do 
inciso III do § 1º do art. 43 da Lei Fede-
ral n° 4.320/64, proveniente de anulação 
parcial.
Art. 3º Em decorrência deste Decreto, fica 
alterado o Quadro de Detalhamento das 
Despesas das referidas Unidades.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 19 de agosto de 2025.
Saquarema, 19 de agosto de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

ANEXO ÚNICO

DECRETO Nº 3.049, 
DE 20 DE AGOSTO DE 2025

Abre Crédito Adicional Suplementar, por 
Superávit Financeiro, no valor de R$ 
10.628.147,65 (dez milhões, seiscentos e 
vinte e oito mil, cento e quarenta e sete 
reais e sessenta e cinco centavos), para 
Reforço de Dotações Consignadas no Or-
çamento Geral do Município.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais e de acordo 
com a Lei Municipal nº 2.668, de 18 de 
dezembro de 2024;
DECRETA	
Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Su-
plementar, por Superávit Financeiro, no 
Orçamento Geral do Município, na Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, no valor total de R$ 
10.628.147,65 (dez milhões, seiscentos e 
vinte e oito mil, cento e quarenta e sete 
reais e sessenta e cinco centavos) para 
reforço orçamentário conforme anexo I, 
apurado de acordo com o resultado 2 do 
anexo II.
Art. 2º O crédito de que trata o artigo an-
terior será compensado na forma do inci-
so I do § 1º e § 2º do art. 43 da Lei Federal 
n° 4.320/64, proveniente de superávit fi-
nanceiro apurado em balanço patrimonial 
do exercício anterior.
Art. 3º Em decorrência deste Decreto, fica 
alterado o Quadro de Detalhamento das 
Despesas da referida Unidade.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 20 de agosto de 2025.
Saquarema, 20 de agosto de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

ANEXO I

 ANEXO II

PORTARIA Nº 1.024, 
DE 20 DE AGOSTO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso I dos 
arts. 41 e 42 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema);
RESOLVE
Declarar a exoneração do Servidor Ro-
dolfo Luis Rapozo, matrícula nº 67776, a 
pedido, do cargo de Provimento Efetivo 
Estatutário de Assistente Administrativo, 
vinculado à Secretaria Municipal de De-
senvolvimento Social, a partir de 19 de 
agosto de 2025, conforme processo ad-
ministrativo nº 16.092/2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 20 de agosto de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

AVISO DE DISPENSA 
ELETRÔNICO Nº 90008/2025 

– UASG 985909
Objeto: Contratação de empresa para o 
fornecimento de 01 (uma) impressora de 
crachás modelo Datacard SD260, com o 
objetivo de atender à demanda do Depar-
tamento de Recursos Humanos da Secre-
taria Municipal de Administração, Receita 
e Tributação da Prefeitura Municipal de 
Saquarema/RJ, conforme processo admi-
nistrativo nº 6.415/2025.
Data final de apresentação de propos-
tas: 28/8/2025 às 10h horário de Brasília.
Prazo de disputa: 06 horas.
Obs: O aviso detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br ou no Portal de 
Compras do Governo Federal: https://
comprasnet.gov.br 
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77, 
Centro, Saquarema/RJ, CEP: 28990-756.

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO

 ATOS DA PREFEITA

Rectangle



   

04

Ano VII ● Nº 1736
Quinta-feira, 21 de agosto de 2025

Saquarema, 20 de agosto de 2025.
Flavio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

EXTRATO DO TERMO
ADMINISTRATIVO DE
DESAPROPRIAÇÃO

AMIGÁVEL DE BEM IMÓVEL
Nº 002/2025

Processo Administrativo nº 22.441/2024
Expropriante: Município de Saquarema.
Expropriado: Henrique Gomes Bacelo.
Objeto: Celebração de Termo Amigável 
para fins de desapropriação dos lotes 
nºs 172, 173, 182, 183 e 184, da quadra 
“H”, situados no Loteamento denominado 
"Sítios Rio Seco", no lugar de Rio Seco, 
Zona urbana do 2° Distrito de Saquarema/
RJ, devidamente registradas nas matrícu-
las nºs 52.130, 52.131, 53.916, 52.134, 
52.135 do Cartório do Registro Geral de 
Imóveis de Saquarema/RJ, conforme De-
creto Municipal nº 2.961, de 20 de feverei-
ro de 2025.
Valor Total da Desapropriação: R$ 
5.000.000,00.
Saquarema, 31 de março de 2025.
*Omitido do Diário Oficial de  Saquarema, 
edição nº 1642 de 31 de março de 2025.

ERRATA DO TERMO DE HOMO-
LOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Edição n° 1730, de 13 de 
agosto de 2025.
Processo nº 1.425/2024.
Partes: Município de Saquarema e Tawa 
Veículos Especiais LTDA.
Objeto: Aquisição de 2 viaturas pela Se-
cretaria Municipal da Mulher, servindo ao 
equipamento CRAM – Centro de Referên-
cia de Atendimento à Mulher.
Onde se lê:
Modalidade: Dispensa Eletrônica nº 
90046/2025.
Leia-se:
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90046/2025.
Saquarema, 19 de agosto de 2025.
Marcia de Almeida Silva Azeredo
Secretária Municipal da Mulher.

LISTAGEM PRELIMINAR I 
RESULTADO PREMILINAR DA 

4ª MOSTRA PEDAGÓGICA
1ª ETAPA DE TRIAGEM - 
CRITÉRIOS EDITALÍCIOS 

A Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura, Inclusão, Ciência e Tecnologia no 
uso de suas atribuições legais,
Considerando a Lei nº 2.667, de 26 de 
novembro de 2024, que altera a Lei nº 
2.232, de 20 de abril de 2022;
Considerando o Decreto nº 2.929, de 17 
de dezembro de 2024, que altera o Decre-
to nº 2.306, de 9 de maio de 2022;
Considerando o Edital nº 004/2025/
SMECICT que dispõe do processo de 
escolha de projetos educacionais ou prá-
ticas pedagógicas da Semana Municipal 
da Educação;
Divulga o resultado preliminar da 1ª eta-
pa de triagem (critérios editalícios) da 4ª 
Mostra Pedagógica de Saquarema:
ETAPA DA EDUCAÇÃO INFANTIL - SE-
LECIONADOS:
Título do projeto/prática: Costurando 
sonhos: empreendendo com as mãos
Unidade de ensino: Creche M. Profª Maria 
Regina Martins Santos
Autores do projeto/prática:
1 - Camila Harumi Siqueira Uechi / 7XXX1 
/ 122.XXX.XXX-07 
2 - Eliane Ferreira dos Santos Matos / 
7XXX1 / 731.XXX.XXX-04
3 - Elizabeth Alexandrina Martins Marinho 
/ 6XXXX1 / 090.XXX.XXX-48 
4 - Fernanda Gonçalves de Almeida / 
9XXX1 / 082.XXX.XXX-61
5 - Flávia Pinheiro de Jesus / 9XXX1 / 
052.XXX.XXX-28
6 - Jéssica Gustavo de Carvalho / 7XXX0 
/ 142.XXX.XXX-14
7 - Laís Robes Freixo / 9XXX1 / 182.XXX.
XXX-77
8 - Luciana Pereira de Carvalho / 9XXX1 / 
130.XXX.XXX-74
9 - Márcia Tatiane Silva Macharete Duarte 
/ 5XXXX1 / 055.XXX.XXX-14

10 - Soraia Teixeira do Espirito Santo / 
9XXX1 / 153.XXX.XXX-03
Título do projeto/prática: Ecoinfância: 
conexão sustentável
Unidade de ensino: Casa Creche Odete 
Guimarães Santana
Autores do projeto/prática:
1 - Daiana da Silva Pinna S. Fernandes / 
9XXX1 / 133.XXX.XXX-69
2 - Rosangela Pitta Lopes / 7XXX1 / 638.
XXX.XXX-15 
3 - Géssica Rodrigues Gomes Torres / 
9XXXXX5 / 109.XXX.XXX-83
4 - Stephanie Silva dos Santos Santiago / 
8XXX1 / 148.XXX.XXX-62
5 - Silvana Coutinho de Almeida Silva / 
9XXX1 / 057.XXX.XXX-19
6 - Jaqueline da Silva Roque / 9XXX1 / 
128.XXX.XXX-40
7 - Raquel Pinto de Oliveira Martins / 
9XXX1 / 088.XXX.XXX-17
8 - Elisângela M. de C. Ferraz de Andrade 
/ 5XXXX1 / 070.XXX.XXX-84
9 - Mariana Beatriz Vogel Menezes / 
9XXX1 / 100.XXX.XXX-93
10 - Vanusa Jesus de Azevedo Amaro / 
7XXX1 / 080.XXX.XXX-77 
Título do projeto/prática: Economia do 
mar e empreendedorismo na primeira 
infância: construindo mentes criativas 
para um futuro inovador
Unidade de ensino: C.M.E. Menaldo Car-
los de Magalhães 
Autores do projeto/prática:
1 - Daiane Almeida de Oliveira / 8XXX1 / 
107.XXX.XXX-03
2 - Daniela do Nascimento Iglesias / 
7XXX0 / 084.XXX.XXX-85
3 - Gabriela Venâncio da Costa / 6XXXX0 
/ 126.XXX.XXX-67 
4 - Jeane Paes Macedo Florentino / 
9XXX1 / 089.XXX.XXX-14
5 - Luciane Baptista da Silva / 5XXXX1 / 
076.XXX.XXX-22 
6 - Mariana Sampaio / 7XXX1 / 152.XXX.
XXX-83
7 - Priscila das Virgens de Souza / 7XXX1 
/ 125.XXX.XXX-02
Título do projeto/prática: Pequenos 
empreendedores, grandes negócios
Unidade de ensino: Colégio M. Gustavo 
Campos da Silveira
Autores do projeto/prática:
1 - Rejane Almeida da Cunha Pereira / 
9XXX1 / 053.XXX.XXX-40 

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 
 INCLUSÃO, CIÊNCIA 
 E TECNOLOGIA

Rectangle


